П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Острогожск 02 июня 2021 года 

Острогожский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Говорова А.В., 

с участием государственного обвинителя – Острогожского межрайонного прокурора Новикова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ермаковой И.А., представившей удостоверение № 0969 и ордер № 20084 от 17.05.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, состоящей в браке, не работающей, не военнообязанной, судимой 25.09.2019 Острогожским районным судом Воронежской области по п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ к штрафу в размере 410000 рублей, наказание отбыто - штраф оплачен 27.09.2019, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В первых числах сентября 2019 года у ФИО1, не являющейся индивидуальным предпринимателем, руководителем, либо собственником какой-либо организации, изучившей принципы ведения деятельности в области купли-продажи товарно-материальных ценностей, осведомленной об основных потребностях рынка алкогольной продукции, а также о необходимости маркировки данной продукции акцизными или федеральными специальными марками из корыстных побуждений возник умысел направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками в особо крупном размере в нарушение установленного законом порядка оборота алкогольной продукции.

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Закон № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года) производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями.

Согласно пунктам 3, 7 статьи 2 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, спиртосодержащая продукция – это пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 1,5 процента объема готовой продукции; алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В силу пункта 5 статьи 11 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно пункту 2 статьи 12 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными вышеуказанным Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с пунктом 8 статьи 12 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, федеральные специальные марки и акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида деятельности.

В соответствии с пунктом 3 статьи 12 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Пунктом 6 статьи 12 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года установлено, что за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 16 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.

Согласно ст. 18 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение, поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдается лицензия.

В соответствии со статьей 181 Налогового кодекса Российской Федерации, подакцизными товарами признаются: алкогольная продукция (водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, иные напитки и объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ.

Постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» установлено, что федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а также сельскохозяйственными товаропроизводителями, признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом "О развитии сельского хозяйства", в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка на условиях их предварительной оплаты. Цена федеральной специальной марки составляет 1690 рублей за 1000 штук без учета налога на добавленную стоимость. Изготовление федеральных специальных марок осуществляется акционерным обществом "Гознак" в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 19 рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка решения об изготовлении таких марок.

Приказом Министерства финансов РФ от 11.12.2019 №225н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и приложения к данному приказу, стоимость ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28%, рассчитывается по фактической крепости. За 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, в размере 193 рублей с НДС и акцизом – для алкогольной продукции с процентным содержанием спирта свыше 31 до 32; в размере 197 рублей с НДС и акцизом – для алкогольной продукции с процентным содержанием спирта свыше 32 до 33; в размере 202 рублей с НДС и акцизом – для алкогольной продукции с процентным содержанием спирта свыше 33 до 34; в размере 206 рублей с НДС и акцизом – для алкогольной продукции с процентным содержанием спирта свыше 34 до 35; в размере 211 рублей с НДС и акцизом – для алкогольной продукции с процентным содержанием спирта свыше 35 до 36; в размере 215 рублей с НДС и акцизом – для алкогольной продукции с процентным содержанием спирта свыше 36 до 37; в размере 219 рублей с НДС и акцизом – для алкогольной продукции с процентным содержанием спирта свыше 37 до 38 согласно приложению к Приказу.

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации предусматривающий в том числе маркировку алкогольной продукции, производимой на территории России, за исключением поставляемой на экспорт, федеральными специальными марками, а также маркировку акцизными марками алкогольной продукции, ввезенной на территорию Российской Федерации.

В нарушение вышеуказанных требований ФИО1 в начале сентября 2019 года, находясь в помещении своего гаража, расположенного во дворе 

<

адрес>, заведомо зная, что алкогольная продукция иностранного производства подлежит обязательной маркировке акцизными марками, а алкогольная продукция торговых марок российских производителей - федеральными специальными марками, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащей маркировке акцизными и федеральными специальными марками алкогольной продукции, и желая их наступления, у неустановленного лица, с целью сбыта приобрела немаркированную в установленном законодательством Российской Федерации порядке алкогольную продукцию различных торговых марок иностранного производства, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, а также алкогольную продукцию торговых марок российских производителей, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, на общую сумму не менее 3 795 513 рублей 20 копеек, а именно:

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой «водка Mercedes-Benz» в количестве 180 бутылок с процентным содержанием спирта 35,6%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 211 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 37980 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой «водка BMW» в количестве 240 бутылок с процентным содержанием спирта 35,9%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 211 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 50640 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой «водка TOYOTA» в количестве 240 бутылок с процентным содержанием спирта 35,9%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 211 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 50640 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 1,0 л. каждая с этикеткой «виски Ballantines» в количестве 300 бутылок с процентным содержанием спирта 34,4%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 206 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 123600 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,5 л. с этикеткой «водка FINSKY IСЕ» в количестве 1200 бутылок с процентным содержанием спирта 32,6%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 197 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 236400 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,7 л. каждая с этикеткой «виски MACALLAN» в количестве 30 бутылок с процентным содержанием спирта 35,0%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 211 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 8862 рубля;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,75 л. с этикеткой «водка ABSOLUT» в количестве 108 бутылок с процентным содержанием спирта 36,4%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 215 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 34830 рубля;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,7 л. каждая с этикеткой «виски BLACK LABEL» в количестве 228 бутылок с процентным содержанием спирта 33,0%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 197 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 62882 рубля 40 копеек;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой «виски Jack Daniels» в количестве 960 бутылок с процентным содержанием спирта 36,1%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 215 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 206400 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 1,0 л. каждая с этикеткой «виски Jack Daniels» в количестве 108 бутылок с процентным содержанием спирта 36,6%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 215 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 46440 рублей;

- алкогольную продукцию в металлических банках объемом по 0,7 л. каждая с этикеткой «водка НЕФТЬ» в количестве 120 банок с процентным содержанием спирта 33,6%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 202 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 33936 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,5 л. с этикеткой «водка SKYY» в количестве 180 бутылок с процентным содержанием спирта 32,9%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 197 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 35460 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,7 л. каждая с этикеткой «коньяк REMY MARTIN V.S.O.P» в количестве 34 бутылок с процентным содержанием спирта 36,0%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 211 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 10043 рубля 60 копеек;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,5 л. с этикеткой «коньяк REMY MARTIN V.S.O.P» в количестве 144 бутылок с процентным содержанием спирта 35,1%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 211 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 30384 рубля;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 1,0 л. каждая с этикеткой «водка ОСЕТР» в количестве 960 бутылок с процентным содержание спирта 34,3%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 206 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 395520 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемов по 0,5 л. каждая с этикеткой «водка Талка» в количестве 1620 бутылок с процентным содержанием спирта 31,8%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 193 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 312660 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой «коньяк Старейшина» в количестве 720 бутылок с процентным содержанием спирта 33,6%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 202 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 145440 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,5 л. с этикеткой «коньяк Дербент» в количестве 500 бутылок с процентным содержанием спирта 38,2%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 225 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 112500 рублей;

- алкогольную продукцию в металлических банках объемом по 0,7 л. каждая с этикеткой «водка Охотничья» в количестве 36 банок с процентным содержанием спирта 34,3%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 206 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 10382 рубля 40 копеек;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,7 л. с этикеткой «коньяк MARTELL» в количестве 285 бутылок с процентным содержанием спирта 35,1%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 211 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 84189 рубля;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,7 л. каждая с этикеткой «коньяк Delamain» в количестве 285 бутылок с процентным содержание спирта 34,2%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 206 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 82194 рубля;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,75 л. каждая с этикеткой «водка SILVER MOUNTAIN » в количестве 360 бутылок с процентным содержание спирта 34,1%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 206 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 111240 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,75 л. каждая с этикеткой «водка Званная» в количестве 360 бутылок с процентным содержанием спирта 36,5%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 215 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 116100 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой «водка ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ» в количестве 2400 бутылок с процентным содержанием спирта 36,8%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 215 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 516000 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,5 л. с этикеткой «водка Аляска» в количестве 260 бутылок с процентным содержанием спирта 33,4%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 202 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 52520 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,7 л. каждая с этикеткой «коньяк COURVOISIER» в количестве 285 бутылок с процентным содержанием спирта 34,1%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 206 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 82194 рубля;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,5 л. с этикеткой «водка HARLEY-DAVIDSON» в количестве 24 бутылок с процентным содержание спирта 37,3%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 219 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 5256 рубля;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 1,0 л. каждая с этикеткой «виски White Horse» в количестве 12 бутылок с процентным содержанием спирта 35,5%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 211 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 10128 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,7 л. с этикеткой «водка SVEDKA» в количестве 24 бутылок с процентным содержанием спирта 36,8%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 215 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 7224 рубля;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 1,0 л. каждая с этикеткой «ром BACARDI BLACK» в количестве 216 бутылок с процентным содержанием спирта 34,6%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 206 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 88992 рубля;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,5 л. с этикеткой «водка Столичная» в количестве 60 бутылок с процентным содержанием спирта 34,6%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 206 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 12360 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 1,0 л. каждая с этикеткой «ром BACARDI SUPERIOR» в количестве 60 бутылок с процентным содержание спирта 34,1%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 206 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 24720 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой «виски Jim Beam» в количестве 60 бутылок с процентным содержание спирта 37,4%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 219 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 13140 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,7 л. каждая с этикеткой «виски CHIVAS REGAL» в количестве 24 бутылок с процентным содержанием спирта 34,7%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 206 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 6921 рубль 60 копеек;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой «водка GOLD 999,9» в количестве 12 бутылок с процентным содержанием спирта 36,6%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 215 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 2580 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,5 л. с этикеткой «водка Степь ШИРОКАЯ» в количестве 20 бутылок с процентным содержанием спирта 32,9%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 197 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 3940 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой «водка Арбатская Элитная» в количестве 60 бутылок с процентным содержанием спирта 37,2%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 219 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 13140 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,5 л, с этикеткой «коньяк Hennessy ХО» в количестве 60 бутылок с процентным содержание спирта 33,1%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 202 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 12120 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой «водка Армейская» в количестве 48 бутылок с процентным содержанием спирта 35,8%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 211 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 10128 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,5 л. с этикеткой «водка Зеленая марка» в количестве 60 бутылок с процентным содержанием спирта 36,1%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 215 рублей |за0,5 литра, а всего на сумму 12900 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой «водка ПАРЛАМЕНТ» в количестве 360 бутылок с процентным содержанием спирта 34,3%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 206 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 74160 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,5 л. с этикеткой «водка NORTHERN STYLE» в количестве 280 бутылок с процентным содержанием спирта 33,8%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 202 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 56560 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,7 л. каждая с этикеткой «коньяк Jle de Re» в количестве 12 бутылок с процентным содержание спирта 34,6%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 206 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 3460 рублей 80 копеек;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,7 л. каждая с этикеткой «виски JAMESON LIVELY» в количестве 15 бутылок с процентным содержанием спирта 34,7%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 206 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 4326 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,75 л, каждая с этикеткой «виски JAMESON VINTAGE» в количестве 12 бутылок с процентным содержанием спирта 34,9%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 215 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 3942 рубля;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,5 л. с этикеткой «коньяк Hennessy VS.O.P» в количестве 32 бутылок с процентным содержанием спирта 37,4%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 219 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 7008 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой «коньяк Hennessy Black» в количестве 32 бутылок с процентным содержанием спирта 36,1%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 215 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 6880 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,75 л. с этикеткой «виски MAIOR GUNN» в количестве 12 бутылок с процентным содержанием спирта 35,3%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 211 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 3798 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,7 л. каждая с этикеткой «водка Мерная» в количестве 408 бутылок с процентным содержанием спирта 32,9%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 197 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 112526 рублей 40 копеек;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой «водка Гжелка» в количестве 600 бутылок с процентным содержанием спирта 31,3%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 193 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 115800 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,5 л. с этикеткой «водка Океан» в количестве 700 бутылок с процентным содержанием спирта 31,3%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 193 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 135100 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой «водка Золотая серия» в количестве 216 бутылок с процентным содержанием спирта 34,3%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 206 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 44496 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,5 л. с этикеткой «водка Добрый Медведь» в количестве 60 бутылок с процентным содержание спирта 37,2%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 219 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 13140 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,5 л. с этикеткой «водка Finskaya Silver» в количестве 5 бутылок с процентным содержание спирта 34,5%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 193 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 965 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках объемом 0,7 л. с этикеткой «коньяк MARTELL VSOP MEDFILLON» в количестве 2 бутылок с процентным содержание спирта 37,4%, розничная стоимость, которой с учетом НДС составляет 205 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 574 рублей.

Вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию ФИО1 в период с начала сентября 2019 до 6 часов 55 минут 11 августа 2020 года, хранила по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта путем продажи.

11.08.2020 в период времени с 06 часов 55 минут до 22 часов 44 минут в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по Воронежской области вышеперечисленная немаркированная алкогольная продукция обнаружена и изъята.

Кроме того, 07.09.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» у лица, производившего закупку алкогольной продукции на территории домовладения ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес> было изъято пять бутылок с надписью «Finskaya Silver» по 0,5 литра; две бутылки с надписью «MARTELL VSOP MEDFILLON» объемом по 0,7 литра общей стоимостью не менее 1539 рублей.

Общая стоимость немаркированной алкогольной продукции, которую ФИО1 приобрела и хранила в целях сбыта составила 3 795 513 рублей 20 копеек. 

Согласно заключениям эксперта № 212 от 21.01.2021, № 193 от 22.01.2021, № 45 от 22.01.2021, № 46 от 25.01.2021, № 43 от 25.01.2021, № 776 от 01.03.2021, № 777 от 01.03.2021, № 873 от 04.03.2021, № 893 от 04.03.2021, № 878 от 04.03.2021, № 874 от 04.03.2021, № 875 от 04.03.2021, полученные в ходе оперативно – розыскных мероприятий и изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> вышеперечисленные жидкости, являются спиртосодержащими, а также являются алкогольной продукцией.

Таким образом, ФИО1, в период с начала сентября 2019 года до 11 августа 2020 года, в нарушение требований Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции», осуществила приобретение, хранение в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, общая стоимость которой в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 11.12.2019 №225н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», приказом Министерства финансов РФ от 14.12.2018 № 267н «О внесении изменений в приказ № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», составила не менее 3 795 513 рублей 20 копеек, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером, т.к. превышает 1 000 000 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала, пояснила что в связи с нуждаемостью в денежных средствах для лечения родственников в сентябре 2019 года решила приобрести с целью дальнейшей перепродажи алкогольную продукцию. С указанной целью она связалась с неустановленным лицом по имени Сергей и договорилась о встрече. В ходе встречи была достигнута договоренность о доставке алкоголя по месту жительства ФИО1 За алкогольную продукцию она оплатила 1 500 000 рублей.

В первых числах сентября 2019 года ФИО32 привез алкогольную продукцию по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Алкогольная продукция была разгружена в надворные постройки, где хранилась в дальнейшем. Периодически к ФИО1 приходили люди, желающие купить алкоголь, которым она продавала его. Алкоголь приобретался по цене примерно 35-55 рублей за бутылку, а продавался с различной наценкой по цене от 90 до 150 рублей за бутылку.

Приобретая и храня алкогольную продукцию, ФИО1 понимала, что продукция не маркирована федеральными специальными марками, акцизными марками, неизвестного происхождения. ФИО1 была осведомлена о незаконности своих действий, поскольку ранее была судима за аналогичное преступление, однако полагала, что больше не привлечет внимания правоохранительных органов. 

11.08.2020 в ее домовладении проведен обыск, в ходе которого хранящаяся в надворных постройках алкогольная продукция была изъята. С количеством и наименованием продукции, указанными в материалах дела, ФИО1 согласна, т.к. действительно приобретала большую партию алкоголя различных наименований. Каких-либо замечаний по поводу процедуры проведения обыска не имелось. Она предупредила лицо, продавшее ей алкоголь о проведенном обыске после чего уничтожила телефон и сим-карту с помощью которых осуществлялась связь с данным человеком. 

Суд доверяет указанным показаниям, считает их правдивыми, т.к. они логичны, последовательны и подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон. 

Из показаний свидетеля под псевдонимом ФИО33 следует, что 07.09.2019 в утреннее время старшим оперуполномоченным УФСБ России по Воронежской области ФИО12. ему было предложено принять участие в качестве при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении жителей г.Острогожска Воронежской области, которые осуществляют сбыт контрафактной немаркированной алкогольной продукции, на что он согласился. Примерно в 12 часов 45 минут он пришел в служебный кабинет УФСБ России по Воронежской области расположенный в административном здании по адресу: 

<

адрес>. Там находились представители общественности Свидетель №2, второй Свидетель №3 Свидетель №4 разъяснил, что в ходе оперативного эксперимента будет проведена негласная закупка алкогольной продукции по адресу: 

<

адрес>. После этого, Свидетель №4 произвел его досмотр. В ходе досмотра, каких-либо предметов запрещенных к обороту не было обнаружено. Далее Свидетель №4 в присутствии его и представителей общественности произвел осмотр денежных средств в сумме 1000 рублей, которые были переданы свидетелю для производства закупки контрафактного алкоголя. Далее все вышли на улицу, где был досмотрен автомобиль ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак №, в котором запрещенных к обороту в России предметов, денежных средств, спиртных напитков не обнаружено, на указанном автомобиле свидетель направился к 

<

адрес>. Подъехав к данному дому, он вышел из автомобиля, и войдя во двор стал звать хозяев. Далее он прошел в помещение гаража расположенного внутри двора и там женщина продала ему 5 бутылок водки с этикетками «Finskaya Silver», и 2 бутылки коньяку с этикетками «MARTELL VSOP MEDAILLON». Приобретенное спиртное, он положил в картонную коробку переданную ему той же женщиной. После того как он приобрел алкогольные напитки он вышел из домовладения и сев в автомобиль возвратился к дому № по 

<

адрес>. Следом за ним подъехали оперуполномоченный Свидетель №4 с представителями общественности. Приобретенная алкогольная продукция была добровольно выдана свидетелем под псевдонимом ФИО13 осмотрена и помещена в картонный ящик, который был опечатан (т.2 л.д. 150-152).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2 которые аналогичны, 07.09.2019 старшим оперуполномоченным УФСБ России по Воронежской области Свидетель №4 им было предложено принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении жителей 

<

адрес>, которые осуществляют сбыт контрафактной немаркированной алкогольной продукции, на что он согласился. Свидетель №3 и Свидетель №2 прибыли в 

<

адрес>. В служебном кабинете Свидетель №4 разъяснил всем, порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, что мужчина по имени ФИО21 будет выступать в роли закупщика алкогольной продукции по адресу: 

<

адрес>, а Свидетель №3 и Свидетель №2 будут наблюдать за всем происходящим. После этого, старший оперуполномоченный Свидетель №4 произвел досмотр ФИО16 в ходе которого денежных средств, спиртных напитков, других запрещенных предметов не обнаружено. Далее Свидетель №4 был произведен осмотр денежных средств, которые были переданы «Михаилу» для закупки алкогольной продукции. Далее все вышли на улицу где был произведен досмотр автомобиля ВАЗ 2107 г.р.з. № регион, в котором также денежных средств, алкогольной продукции и запрещенных веществ не обнаружено. ФИО17 на автомобиле направился к 

<

адрес>. Свидетель №2 и Свидетель №3 вместе с Свидетель №4 на другом автомобиле поехали за ФИО18 Приехав к дому № на 

<

адрес> ФИО15 остановил свой автомобиль напротив входа во двор и зашел во двор. Через некоторое время ФИО19 вышел с территории двора дома и вынес картонный ящик. Далее ФИО20 сел в свой автомобиль и поехал к зданию, в котором расположен служебный кабинет Свидетель №4 В служебном кабинете Свидетель №4 ФИО14 добровольно выдал 5 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Finskaya Silver», 2 бутылки объемом по 0,7 литра с надписью «MARTELL VSOP MEDAILLON». После этого ФИО22 пояснил, что приобрел данные спиртные напитки у женщины по имени ФИО4 в гараже 

<

адрес> за денежные средства ранее выданные старшим оперуполномоченным Свидетель №4 для производства данного оперативно – розыскного мероприятия. Алкогольная продукция была помещена в картонную коробку, которая была опечатана (т. 2 л.д. 141-143, 144-146).

Как следует из показаний свидетеля ФИО23 он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, состоит в браке с ФИО1. Ранее он работал вахтовым способом в 

<

адрес>, дома бывал редко. Большую часть времени проводил на даче в 

<

адрес>. В начале августа 2020 года он уехал в 

<

адрес> на работу. 11.08.2020 в дневное время ему позвонила жена и сказала, что у них во дворе провели обыск и нашли немаркированную алкогольную продукцию. Гаражом расположенным во дворе дома пользуется только жена, ключи находятся у нее. После обыска жена рассказала, что скрывала факты реализации немаркированной алкогольной продукции, чем она занималась с сентября 2019 года (т. 2 л.д. 138-140).

Свидетель Свидетель №4 пояснил в судебном заседании, что 07.09.2019 он проводил оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с использованием радиопередающей аппаратуры по адресу: 

<

адрес>. В 13 часов 00 минут перед проведением мероприятия в кабинете, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, с участием двух представителей общественности было досмотрено лицо, оказывающее содействие под псевдонимом ФИО24 В 13 часов 15 минут была осмотрена купюра достоинством 1000 рублей, которая была вручена лицу под псевдонимом ФИО25 Произведен досмотр транспортного средства марки ВАЗ 2107, в котором запрещенных веществ, алкоголя обнаружено не было. Затем ФИО26 на вышеуказанном транспортном средстве выехал к домовладению № по 

<

адрес>. Свидетель №4 вместе с представителями общественности проследовал за ФИО27», который прибыл к дому по вышеуказанному адресу, зашел во двор, где приобрел несколько бутылок с алкоголем, на которых были наклеены этикетки, визуально похожие на акцизные марки. По возвращении в служебный кабинет алкогольная продукция была осмотрена, и упакована. Ход оперативно-розыскного мероприятия фиксировался с помощью технических средств аудио и видеозаписи (т. 2 л.д. 147-149).

Суд доверяет показаниям свидетелей, находит их логичными, последовательными, правдивыми, т.к. они соответствуют друг другу и подтверждаются совокупностью доказательств, имеющихся в деле.

Кроме изложенных показаний вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- справкой-меморандумом от 20.01.2020, согласно которой в ходе оперативно – розыскного мероприятия получены сведения о причастности ФИО1 к совершению преступления связанного с приобретением, хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными либо федеральными специальными марками (т.1 л.д. 73-74);

- актом досмотра лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» от 07.09.2019 согласно которому 07.09.2019 в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут, было досмотрено лицо под псевдонимом ФИО28 участвующее в качестве закупщика. Каких-либо денежных средств, алкогольной продукции, наркотических средств не обнаружено (т.1 л.д. 80-81);

- актом осмотра описи и вручения денежных купюр от 07.09.2019 согласно которому 07.09.2019 в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут лицу под псевдонимом ФИО29 передана денежная купюра достоинством 1000 рублей (т.1 л.д. 82-84);

- актом досмотра транспортного средства от 07.09.2019 согласно которому 07.09.2019 в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут досмотрено транспортное средство ВАЗ 2107 г.р.з. №. Каких-либо денежных средств, алкогольной продукции, наркотических средств не обнаружено (т.1 л.д. 85-86);

- стенограммой от 20.01.2020 согласно которой по результатам проведения 07.09.2019 оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», ФИО1 продала хранящуюся на территории ее домовладения немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными либо федеральными специальными марками (т.1 л.д. 79);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 07.09.2019, согласно которому 07.09.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 40 минут, в ходе проведения мероприятия зафиксирован факт хранения ФИО1 в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции с помещения гаража расположенного во дворе 

<

адрес>, о чем свидетельствует продажа ФИО1 алкогольной продукции лицу, участвующему в эксперименте (т.1 л.д. 90-91);

- актом досмотра лица, участвующего в оперативном эксперименте от 07.09.2019 согласно которому 07.09.2019 в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут, было досмотрено лицо под псевдонимом ФИО31 участвующее в качестве закупщика. В ходе досмотра ФИО30 выдал 5 стеклянных бутылок с этикетками «Finskaya Silver», 2 стеклянных бутылки с этикетками «MARTELL VSOP MEDFILLON», в которых предположительно находилась спиртосодержащая жидкость (т.1 л.д. 87-89);

Вышеуказанные материалы, полученные в ходе оперативно-розыскной деятельности, в установленном законом порядке рассекречены в соответствии с постановлением от 20.01.2020 (т.1 л.д. 75-76) и переданы в следственные органы на основании постановления от 21.01.2021 (т. 1 л.д. 71-72) в связи с чем являются допустимыми доказательствами, полученными в соответствии с требованиями закона.

Кроме указанных материалов вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается:

- протоколом обыска от 11.08.2020, согласно которому 11.08.2020 в период времени с 06 часов 55 минут по 22 часа 44 минуты в домовладении ФИО1 расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята алкогольная продукция без акцизных марок, в том числе: 240 бутылок с надписью «Martini» объемом по 0,75 литра каждая; 24 бутылки с надписью «Коньяк Старый Кёнигсберг», объемом по 0,5 литра; 12 бутылок с надписями «Старый Кёнигсберг VSOP» объемом по 0,5 литра; 720 бутылок с надписью «Старейшина» объемом по 0,5 литра; 1620 бутылок объемом 0,5 литра с надписью «Талка»; 2400 бутылок по 0,5 литра с надписью «Хортица Платинум»; 60 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Stolichnaya»; 60 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Зеленая марка»; 60 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Арбатская элитная»; 1200 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Finskaya Ice»; 48 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Армейская»; 360 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Парламент»; 280 бутылок по 0,5 литра с надписью «Northen Stile»; 20 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Степь широкая»; 24 бутылки объемом по 0,5 литра с надписью «Harley-Davidson»; 960 бутылок объемом по 1 литру с надписью «Осётр»; 360 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Silver Mountain»; 360 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Званная»; 408 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Мерная»; 216 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Золотая серия»; 700 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Океан»; 600 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Гжелка»; 60 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Медведь»; 108 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Absolut»; 24 бутылки объемом по 0,7 литра с надписью «Swedka»; 260 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Аляска»; 12 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Camus»; 300 бутылок объемом по 1 литру с надписью «Ballantines»; 240 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Toyota»; 80 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Mersedes»; 240 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «BMW»; 300 бутылок объемом по 1 литру с надписью «Olmeca»; 80 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Don Julio»; 34 бутылки объемом по 0,7 литра с надписью «Remy Martin»; 144 бутылки объемом по 0,5 литра с надписью «Remy Martin»; 24 бутылки объемом по 1 литру с надписью «Whitehorse»; 324 бутылки объемом по 0,5 литра с надписью «Zero», из которых 240 бутылок синего цвета, 84 бутылки черного цвета. Вид и объем всех 27 бутылок одинаковый;12 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Gold»; 180 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Skyy»; 228 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Black Label»; 108 бутылок объемом по 1 литру с надписью «Jack Daniels»; 15 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Jameson»; 12 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Jameson»; 30 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Chivas Regal»; 180 бутылок объемом по 1 литру с надписью «ROYAL SALUTE»; 285 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Curvoiser VSOP»; 285 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Delamain Cognac»; 15 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «DalMore»; 60 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Hennessy XO»; 72 бутылки объемом по 0,7 литра с надписью «Calvados»; 368 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Pere Magloire»; 60 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Jim Beam»; 216 бутылок объемом по 1 литру с надписью «Bacardi Black»; 12 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Major Gunn»; 24 бутылки объемом по 0,7 литра с надписью «Chivas Regal»; 276 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «SantoValentino»; 285 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Martell»; 600 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Martini»; 540 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Bosco»; 32 бутылки объемом по 0,5 литра с надписью «Hennessy Black»; 32 бутылки объемом по 0,5 литра с надписью «Hennessy VSOP»; 288 бутылок объемом по 0,5 литра овальной формы с надписью «Лезгинка»; 56 бутылок объемом по 0,5 литра округлой формы с надписью «Лезгинка»; 408 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Toro de Oro»; 24 бутылки объемом по 0,75 литра с надписью «Бъянка»; 480 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Алазанская долина»; 240 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Хванчкара»; 120 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Хванчкара»; 312 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Киндзмараули»; 122 бутылки объемом по 0,7 литра с надписью «Киндзмараули»; 228 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «ADZY»; 84 бутылки объемом по 0,75 литра с надписью «Chatoue Bartolli»; 500 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью коньяк «Дербент»; 36 металлических банок объемом по 0,7 литра с надписью «Охота»; 120 металлических банок объемом по 0,7 литра с надписью «Нефть»; 11 пластиковых бутылок объемом по 5 литров без этикеток; 200 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Лезгинка»; 84 бутылки объемом по 0,75 литра с надписью «Алиготе»; 60 бутылок объемом по 1 литр с надписью «Bacardi»; 960 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Jack Daniels»; 24 бутылки объемом по 0,75 литра с надписью «Hamya»; 30 бутылок объемом по 1 литру с надписью «Cin Cin»; 78 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Cin Cin»; 12 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Torino»; 120 пластиковых канистр объемом 10 литров с надписью «этиловый спирт 95%». Кроме того, изъяты две тетради в одной их которых имеются записи свидетельствующие о передаче в долг алкогольной продукции, изъяты акционные марки внешне схожие с специальными федеральными марками (т. 1 л.д. 29-45);

- протоколом осмотра предметов от 02.12.2020 согласно которому, осмотрены стеклянные бутылки со спиртосодержащей жидкостью изъятые 11.08.2020 в ходе обыска на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 76-85);

- протоколом осмотра предметов от 03.02.2021 согласно которому, осмотрены изъятые две тетради в одной их которых имеются записи свидетельствующие о передаче в долг алкогольной продукции, изъяты акционные марки внешне схожие с специальными федеральными марками (т. 2 л.д. 86-88);

- протоколом осмотра предметов от 25.01.2021 согласно которому, осмотрены приобретенные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» 5 бутылок с надписью «Finskaya Silver» по 0,5 литра; 2 бутылки с надписью «MARTELL VSOP MEDFILLON» объемом по 0,7 литра (т. 2 л.д. 86-88);

- протокол осмотра предметов от 09.03.2021 согласно которому, осмотрен оптический диск содержащий видеозапись ОРМ «Оперативный эксперимент» от 07.09.2019 (т. 2 л.д. 116-118);

- заключением эксперта № 212 от 21.01.2021, согласно которому представленные для исследования объекты – одна бутылка объемом 1,0 литра с этикеткой «BACARDI SUPERIOR» одна бутылка объемом 1,0 литра с этикеткой «BACARDI BLAC», изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, не имеют акцизных марок, внутри содержат спиртосодержащую жидкость с содержанием этилового спирта 34,1% и 34,6, не соответствует ГОСТу, не создают угрозу жизни и здоровью человека (т. 1 л.д. 119-122);

- заключением эксперта № 875 от 04.03.2021, согласно которому представленные на экспертизу жидкости, ранее исследуемые в заключении эксперта № 212 от 21.01.2021, являются алкогольной продукцией (т. 2 л.д. 36);

- заключением эксперта № 46 от 25.01.2021, согласно которому представленные для исследования объекты – одна бутылка с этикеткой «WHISKY CHIVAS REGAL» объемом 0,7 литра, одна бутылка с этикеткой «WHISKY BLAC LABEL» объемом 0,7 литра, одна бутылка с этикеткой «WHISKY JAMESON LIVELY» объемом 0,7 литра, одна бутылка с этикеткой «WHISKY MACALLAN» объемом 0,7 литра, одна бутылка с этикеткой «WHISKY JAMESON VINTAGE» объемом 0,75 литра, одна бутылка с этикеткой «WHISKY MAIOR GUNN» объемом 0,75 литра, одна бутылка с этикеткой «WHISKY Jim Beam» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой «WHISKY Jack Daniels» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой «WHISKY Ballantines» объемом 1,0 литра, одна бутылка с этикеткой «WHISKY ROYAL SALUTE» объемом 1,0 литра, одна бутылка с этикеткой «WHISKY White Horse» объемом 1,0 литра, одна бутылка с этикеткой «WHISKY Jack Daniels» объемом 1,0 литра, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, не имеют акцизных марок, внутри содержат спиртосодержащую жидкость с содержанием этилового спирта 35,3% 37,4% 33% 34,8% 35,5% 37,2% 36,6% 34,9% 34,7% 36,1% 34,4% 35% соответственно, не соответствует ГОСТу и не создают угрозу жизни и здоровью человека (т. 1 л.д. 160-163);

- заключением эксперта № 893 от 04.03.2021, согласно которому представленные на экспертизу жидкости, ранее исследуемые в заключении эксперта № 46 от 25.01.2021, являются алкогольной продукцией (т. 2 л.д. 44);

- заключением эксперта № 43 от 25.01.2021, согласно которому представленные для исследования объекты – одна бутылка с этикеткой водка «BMW» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «ах ты Степь ШИРОКАЯ» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка водка «Мерная» объемом 0,7 литра, одна бутылка с этикеткой водка водка «Званная» объемом 0,75 литра, одна бутылка с этикеткой водка водка «Гжелка» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка, одна бутылка с этикеткой водка «Зеленая марка Кедровая» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «STOLICHNAYA» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «АЛЯСКА» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «TOYOTA» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «SKYY» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «GOLD 999,9» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «Mercedes-Benc» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «ZERO» объемом 0,5 литра синего цвета, одна бутылка с этикеткой водка «HARLEY-DAVIDSON» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «NORTHERN STYLE» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «ZERO» объемом 0,5 литра черного цвета, одна бутылка с этикеткой водка «FINSKY ICE» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «армейская» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «Океан» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «Арбатская Элитная» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «ПАРЛАМЕНТ» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «Талка» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «Добрый Медведь» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «SVEDKA» объемом 0,7 литра, одна бутылка с этикеткой водка «Золотая Серия» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой водка «ABSOLUT» объемом 0,75 литра, одна бутылка с этикеткой водка «SILVER MOUNTAIN» объемом 0,75 литра, одна бутылка с этикеткой водка «ОСЕТР» объемом 1,0 литра, водка «NEFT» в металлической банке объемом 0,7 литра, водка «OKHOTNICHYA» в металлической банке объемом 0,7 литра, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, не имеют акцизных марок, внутри содержат спиртосодержащую жидкость с содержанием этилового спирта 35,9% 32,9% 36,5% 32,9% 31,3% 36,1% 34,6% 33,4% 35,7% 32,9% 36,6% 35,6% 36,1% 37,3% 33,8% 32,8% 32,6% 35,8% 31,3% 37,2% 36,8% 34,3% 31,8% 37,2% 36,8% 34,3% 36,4% 34,1% 34,3% 33,6% 34,3% соответственно, не соответствуют ГОСТу и не создают угрозу жизни и здоровью человека (т. 1 л.д. 171-175);

- заключением эксперта № 873 от 04.03.2021, согласно которому представленные на экспертизу жидкости, ранее исследуемые в заключении эксперта № 43 от 25.01.2021, являются алкогольной продукцией (т. 2 л.д. 52-53);

- заключением эксперта № 45 от 22.01.2021, согласно которому представленные для исследования объекты – одна овальная бутылка с этикеткой Коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой пятилетний коньяк «Старый Кенингсберг» объемом 0,5 литра, одна круглая бутылка с этикеткой коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой коньяк «Дербент» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой «COGNAC Hennessy» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой «COGNAC Hennessy Black» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой «COGNAC Hennessy V.S.O.P» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой «Старый Кенигсберг VSOP» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой коньяк «Старейшина» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой «REMY MARTIN VSOP» объемом 0,7 литра, одна бутылка черного цвета с этикеткой «REMY MARTIN V.S.O.P» объемом 0,5 литра, одна бутылка с этикеткой «COURVOISIER» объемом 0,7 литра, одна бутылка с этикеткой «MARTELL» объемом 0,7 литра, одна бутылка с этикеткой «Delamain COGNAC» объемом 0,7 литра, одна бутылка с этикеткой «Jle de Re» объемом 0,7 литра, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, не имеют акцизных марок, внутри содержат спиртосодержащую жидкость с концентрацией этилового спирта 33,1% 36,1% 37,4% 38,2% 36,6% 34% 33,6% 35,1% 34,9% 34,1% 36% 35,1% 34,2% 34,6% соответственно, не соответствует ГОСТу и не создают угрозу жизни и здоровью человека (т. 1 л.д. 192-195);

-заключением эксперта № 878 от 04.03.2021, согласно которому представленные на экспертизу жидкости, ранее исследуемые в заключении эксперта № 45 от 22.01.2021, являются алкогольной продукцией (т. 2 л.д. 69-70);

- заключением эксперта № 777 от 01.03.2021, согласно которому представленный для исследования объект – одна бутылка с этикеткой «Finskaya Silver» объемом 0,5 литра, приобретенная в ходе оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

адрес>, не имеет акцизных марок, внутри содержит спиртосодержащую жидкость с концентрацией этилового спирта 34,5%, не соответствуют ГОСТу и не создает угрозу жизни и здоровью человека, представленная на экспертизу жидкость является алкогольной продукцией (т. 2 л.д. 16-18);

- заключением эксперта № 776 от 01.03.2021, согласно которому представленный для исследования объект – одна бутылка с этикеткой «MARTELL» объемом 0,7 литра, приобретенная в ходе оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

адрес>, не имеет акцизных марок, внутри содержит спиртосодержащую жидкость с концентрацией этилового спирта 37,4%, не соответствуют ГОСТу и не создает угрозу жизни и здоровью человека, представленная на экспертизу жидкость является алкогольной продукцией (т. 2 л.д. 26-28);

- заключением специалиста от 23.03.2021, согласно которому стоимость алкогольной продукции, изъятой у ФИО1 в ходе обыска проведенного 11.08.2020 по адресу: 

<

адрес> составила 3 793 974, 20 рублей; стоимость алкогольной продукции приобретенной у ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» 07.09.2019 составляет 1 539 рублей (т. 2 л.д. 126-135).

- вещественными доказательствами: перечисленная выше алкогольная продукция, изъятая 11.08.2020 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, две тетради в одной их которых имеются записи, свидетельствующие о передаче в долг алкогольной продукции, 13689 марок схожих по внешнему виду с акцизными марками, 5 бутылок с надписью «Finskaya Silver» по 0,5 литра; 2 бутылки с надписью «MARTELL VSOP MEDFILLON» объемом по 0,7 литра, оптический диск содержащий видеозапись ОРМ «Оперативный эксперимент» от 07.09.2019 (т.2 л.д. 89-94, 113-114, 119-120).

Все указанные выше доказательства суд находит допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимой в совершении преступления.

По результатам исследования и оценки доказательств суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, ее действия подлежат квалификации по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в особо крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ, признание вины и раскаяние в совершении преступления, осуществление ухода за престарелым родственником супруги сына, наличие родственников с инвалидностью. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или наказания не усматривается. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, сведений о личности подсудимой оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения ст. 64 Уголовного кодекса РФ не усматривается.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса РФ. При этом оснований для применения ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса РФ принимая во внимание обстоятельства совершения преступления суд не находит. 

ФИО1 ранее судима, характеризуется положительно, на учете у нарколога, психиатра не состоит, ее супруг и мать являются инвалидами третьей группы.

ФИО1 совершила преступление спустя непродолжительное время после осуждения за аналогичное преступление.

Указанное обстоятельство свидетельствует о том, что ранее назначавшееся наказание не достигло своей цели и не способствовало исправлению подсудимой, не предотвратило формирование установки на противоправное поведение. 

Учитывая изложенное, данные, характеризующие личность подсудимой, с учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств совершения преступления, семейного положения, состояния здоровья подсудимой, суд полагает невозможным назначение более мягкого наказания, чем лишение свободы. 

Кроме того, поскольку преступление совершено с корыстным мотивом, имело целью извлечение материальной выгоды от незаконной деятельности, с учетом объема и стоимости хранимой немаркированной алкогольной продукции суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа.

Вместе с тем, с учетом положительной характеристики личности подсудимой, суд приходит к выводу, что возможность исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы не утрачена и полагает обоснованным применить положения ст. 73 Уголовного кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом, исчисляемым в твердой денежной сумме, в размере 600 000 рублей. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления данного органа, не совершать административных правонарушений, связанных с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также лицензированием указанных видов деятельности. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Оплату штрафа производить по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области);

ОКТМО: 20631101;

Номер счета: 401028109453370000023;

Лицевой счет получателя: 04311294650;

ИНН: 

<

***>;

КПП: 366601001;

Наименование банка получателя: Отделение Воронеж Банка России//УФК по Воронежской области г. Воронеж;

БИК: 012007084;

КБК: 18811603122010000140;

УИН: 18853621010203900309.

Вещественные доказательства: 240 бутылок с надписью «Martini» объемом по 0,75 литра каждая; 24 бутылки с надписью «Коньяк Старый Кёнигсберг», объемом по 0,5 литра; 12 бутылок с надписями «Старый Кёнигсберг VSOP» объемом по 0,5 литра; 720 бутылок с надписью «Старейшина» объемом по 0,5 литра; 1620 бутылок объемом 0,5 литра с надписью «Талка»; 2400 бутылок по 0,5 литра с надписью «Хортица Платинум»; 60 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Stolichnaya»; 60 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Зеленая марка»; 60 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Арбатская элитная»; 1200 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Finskaya Ice»; 48 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Армейская»; 360 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Парламент»; 280 бутылок по 0,5 литра с надписью «Northen Stile»; 20 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Степь широкая»; 24 бутылки объемом по 0,5 литра с надписью «Harley-Davidson»; 960 бутылок объемом по 1 литру с надписью «Осётр»; 360 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Silver Mountain»; 360 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Званная»; 408 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Мерная»; 216 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Золотая серия»; 700 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Океан»; 600 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Гжелка»; 60 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Медведь»; 108 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Absolut»; 24 бутылки объемом по 0,7 литра с надписью «Swedka»; 260 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Аляска»; 12 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Camus»; 300 бутылок объемом по 1 литру с надписью «Ballantines»; 240 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Toyota»; 80 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Mersedes»; 240 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «BMW»; 300 бутылок объемом по 1 литру с надписью «Olmeca»; 80 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Don Julio»; 34 бутылки объемом по 0,7 литра с надписью «Remy Martin»; 144 бутылки объемом по 0,5 литра с надписью «Remy Martin»; 24 бутылки объемом по 1 литру с надписью «Whitehorse»; 324 бутылки объемом по 0,5 литра с надписью «Zero», из которых 240 бутылок синего цвета, 84 бутылки черного цвета. Вид и объем всех 27 бутылок одинаковый;12 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Gold»; 180 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Skyy»; 228 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Black Label»; 108 бутылок объемом по 1 литру с надписью «Jack Daniels»; 15 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Jameson»; 12 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Jameson»; 30 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Chivas Regal»; 180 бутылок объемом по 1 литру с надписью «ROYAL SALUTE»; 285 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Curvoiser VSOP»; 285 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Delamain Cognac»; 15 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «DalMore»; 60 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Hennessy XO»; 72 бутылки объемом по 0,7 литра с надписью «Calvados»; 368 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Pere Magloire»; 60 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Jim Beam»; 216 бутылок объемом по 1 литру с надписью «Bacardi Black»; 12 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Major Gunn»; 24 бутылки объемом по 0,7 литра с надписью «Chivas Regal»; 276 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «SantoValentino»; 285 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Martell»; 600 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Martini»; 540 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Bosco»; 32 бутылки объемом по 0,5 литра с надписью «Hennessy Black»; 32 бутылки объемом по 0,5 литра с надписью «Hennessy VSOP»; 288 бутылок объемом по 0,5 литра овальной формы с надписью «Лезгинка»; 56 бутылок объемом по 0,5 литра округлой формы с надписью «Лезгинка»; 408 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Toro de Oro»; 24 бутылки объемом по 0,75 литра с надписью «Бъянка»; 480 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Алазанская долина»; 240 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Хванчкара»; 120 бутылок объемом по 0,7 литра с надписью «Хванчкара»; 312 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «Киндзмараули»; 122 бутылки объемом по 0,7 литра с надписью «Киндзмараули»; 228 бутылок объемом по 0,75 литра с надписью «ADZY»; 84 бутылки объемом по 0,75 литра с надписью «Chatoue Bartolli»; 500 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью коньяк «Дербент»; 36 металлических банок объемом по 0,7 литра с надписью «Охота»; 120 металлических банок объемом по 0,7 литра с надписью «Нефть»; 11 пластиковых бутылок объемом по 5 литров без этикеток; 200 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Лезгинка»; 84 бутылки объемом по 0,75 литра с надписью «Алиготе»; 60 бутылок объемом по 1 литр с надписью «Bacardi»; 960 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Jack Daniels»; 24 бутылки объемом по 0,75 литра с надписью «Hamya»; 30 бутылок объемом по 1 литру с надписью «Cin Cin»; 78 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Cin Cin»; 12 бутылок объемом по 0,5 литра с надписью «Torino»; 120 пластиковых канистр объемом 10 литров с надписью «этиловый спирт 95%» переданные на ответственное хранение в МРУ Росалкогольрегулирования по Центральному федеральному округу (

<

адрес>) – уничтожить; две общие тетради, 13 689 акционных марок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Острогожскому району - уничтожить, 5 бутылок с надписью «Finskaya Silver» по 0,5 литра; 2 бутылки с надписью «MARTELL VSOP MEDFILLON» объемом по 0,7 литра, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Острогожскому району – передать в МРУ Росалкогольрегулирования по Центральному федеральному округу для уничтожения; оптический диск содержащий видеозапись ОРМ «Оперативный эксперимент» от 07.09.2019 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Судья А.В. Говоров 

1версия для печати